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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá obrazem ženy v chorvatské próze a jeho proměnami od

realismu po současnost. Klade si za cíl popsat charakteristické rysy ženských postav

v literatuře, především optikou feministické kritiky, a zasadit je do společenského kontextu.

V práci jsou analyzovány podoby ztvárnění obrazu ženy od marginalizovaného pojetí přes

mytologizaci po konfrontaci ženského subjektu s patriarchálním falogocentrickým diskurzem,

důraz je kladen na podoby ženské emocionality, senzitivity a tělesnosti. Hlavní část se

soustřeďuje na typologizaci na základě analýzy textů, jež slouží jako ilustrace patriarchálního

pojetí ženy. Celkem je analyzováno devět textů – Zlatníkův drahoušek Augusta Šenoy,

V registratuře Antuna Kovačiće, Deník Dragojly Jarnevićové, Melita Josipa Eugena Tomiće,

Poslední Stipančićové Vjenceslava Novaka, Návrat Filipa Latinovicze Miroslava Krleži,

Marina neboli o bolesti Ireny Vrkljanové, Božský hlad Slavenky Drakulićové a Ministerstvo

bolesti Dubravky Ugrešićové. Práce ukazuje proměnu postavy ženy pod vlivem dobových

myšlenkových konceptů a specifické kulturní situace patriarchálního prostředí. Texty jsou

zvoleny pro typologickou různorodost, která si klade za cíl postihnout různé variace obrazu

ženy.

Abstract:

The thesis deals with the picture of woman in the Croatian prose and its

transformations from realism to present times. The main aim of the thesis is to map out

characteristics of the female subject primarily within discourses of feminist critique in the

context of social aspects of the Croatian milieu. Thesis focuses on analysis of female

characters that firstly embodies the social hierarchy, secondly represents the mythological

concept of femininity and thirdly works towards confrontation of feminine identity with the

patriachal phallogocentric discourse. It also focuses on the analysis of femininity, sensibility

and sexuality. The main part of the thesis comprises the analyses of nine selected texts written

by Croatian authors, namely Goldsmith's gold by August Šenoa, In the Registrar's Office by

Antun Kovačić, Diary by Dragojla Jarnević, Melita by J. E. Tomić, The Last of the Stipančićs

by Vjenceslav Novak, The Return of Philip Latinowicz by Miroslav Krleža, Marina; or,

About Biography by Irena Vrkljan, Divine Hunger by Slavenka Drakulić and Ministry of Pain

by Dubravka Ugrešić. The thesis shows the transformation of female characters by the

influence of intellectual concepts and specific cultural situation in patriarchal society. Texts

are chosen for typological diversity, which aims to cover variety of women´s representations

in the Croatian Prose.

5

ÚVOD ………………………………………………………………………. 7

1. Pohled na ženu optikou feministické kritiky …………………………….. 10

2. Mytologizovaný archetyp a subverze ženské identity …………………... 13

2.1. Obraz ženy v 19. století

2.1.1. Typologie obrazu ženy v 19. století ………………………….. 14

2.1.1.1. Typ „anděl v domě“ a „krásná oběť“ …………………. 14

2.1.1.2. Typ osudové ženy …………………………………… 15

2.1.1.3. Cesta k samostatnosti ………………………………… 16

2.1.2. Žena v kultuře ………………………………………………. 17

2.2. Výhradně anděl nebo monstrum?

2.2.1. Biografie Augusta Šenoy (1838 – 1881) …………………… 19

2.2.2. Žena u Šenoy …………………………………………………. 21

2.2.3. Rozbor románu Zlatníkův drahoušek ………………………… 24

2.3. Démonická femme fatale

2.3.1. Biografie Antuna Kovačiće (1854 – 1889) ………………… 30

2.3.2. Žena u Kovačiće ………………………………………………. 33

2.3.3. Rozbor románu V registratuře …………………………………. 35

2.4. Hranice ženské svobody

2.4.1. Biografie Josipa Eugena Tomiće (1843 – 1906) ……………. 42

2.4.2. Žena u Tomiće ………………………………………………… 43

2.4.3. Rozbor románu Melita ………………………………………… 45

2.5. Žena zůstane ženou - paradox veřejného a soukomého

2.5.1. Biografie Dragojly Jarnevićové (1812 – 1875) …………….. 50

2.5.2. Ženu u Jarnevićové ……………………………………………. 52

2.5.3. Rozbor Deníku ………………………………………………… 54

2.6. Nemožnost překročit hranice rodu: limity patriarchální výchovy

2.6.1. Biografie Vjenceslava Novaka (1859 – 1905) ……………… 58

2.6.2. Žena u Novaka ………………………………………………… 59

2.6.3. Rozbor románu Poslední Stipančićové ………………………… 61

3. Žena v zajetí mýtu ………………………………………………………… 64

3.1. Mytologický obraz a žena vědomá si vlastí hodnoty ……………… 64

3.1.1. Obraz ženy v modernistické literatuře ………………………. 65

3.1.2. Žena v kultuře ………………………………………………… 67

6

3.2. Žena očima mizogynie

3.2.1. Biografie Miroslava Krležy ……………………………..…… 69

3.2.2. Žena u Krležy ……………………………………………….. 71

3.2.3. Rozbor románu Návrat Filipa Latinovicze …………...…….. 73

4. Žena jako společenská funkce, androgyn a partyzánka …………...……. 79

5. Žena v postmoderně vs. žena ve válce ………………………….….……. 82

5.1. Křehká nit ženské kultury

5.1.1. Biografie Ireny Vrkljanové ………………………………….. 85

5.1.2. Žena Vrkljanové …………………………………………… 86

5.1.3. Rozbor románu Marina neboli o biografiji ……………........ 88

5.2. Touha, která pohlcuje

5.2.1. Biografie Slavenka Drakulićová …………………………….. 90

5.2.2. Žena u Drakulićové …………………………………………. 92

5.2.3. Rozbor románu Božský hlad ………………………………… 94

5.3. Hořkost ztráty vlastní identity

5.3.1. Biografie Dubravky Ugrešićové …………………………….. 96

5.3.2. Žena u Ugrešićové …………………………………………... 98

5.3.3. Rozbor románu Ministerstvo bolesti ………………………... 99

6. It sells – obraz ženy v konzumní kultuře ………………………………. 104

ZAVĚR …………………………………………………………………….. 107

LITERATURA ……………………………………………………………… 110

PŘÍLOHY …………………………………………………………………… 115

SEZNAM ZKRATEK ………………………………………………………. 135

7

Úvod

Sledujeme-li obraz ženy v chorvatské literatuře, nelze si nevšimnout, že funguje

v rámci určitých hierarchických struktur, které jej ovlivňují. Proto volím dvojí typ

analytického přístupu k vývoji ženské postavy od období realismu do současnosti, a to

genderové a kulturologické čtení založené na analýze obrazu ženy v patriarchálním kánonu.

Záměrem diplomové práce je zjistit, dochází-li k proměně obrazu ženy, jakým způsobem se

tato proměna realizuje, a ukotvit ženské postavy v širším společensko-kulturním kontextu.

Takové čtení umožňuje vnímat disproporci v zobrazení ženských a mužských postav a jejich

společenských úloh, které reprodukuje patriarchální rozdělení společnosti, ale je třeba také

věnovat pozornost konkrétnímu pojetí ženské postavy v rámci poetiky jednotlivých autorů.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první postupuji od vysvětlení teoretického

východiska interpretace, a to anglo-americké a francouzské feministické kritiky, konkrétně

kritiky standardizovaných archetypů a metafor spjatých s obrazem ženy a v pozdějších

realizacích i vědomím pohlavní „jinakosti“ autorek, jež se odráží ve specifické poetice.

Následující části jsou řazeny chronologicky, se záměrem představení širších kulturních

souvislostí, od kterých postupuji k detailnějšímu rozboru obrazu ženy u jednotlivých autorů.

Na analýze konkrétních textů se pokouším zjistit, jak se tento obraz proměňuje. Kritériem pro

výběr textů byla následující hlediska: 1) postava ženy má v textu výraznou úlohu, 2) text

nějakým způsobem pozměňuje ukotvený obraz ženy či jej „obohacuje“ o nový prvek.

Výjimku činím pouze v případě Deníku Dragojly Jarnevićové, jenž nebyl vydán v době,

kterou autorka určila k jeho publikaci (zůstal až do roku 2000 v rukopisu), avšak domnívám

se, že kvůli zachycení diskrepance mezi obrazem ženy a její reálnou možností na literatuře

participovat tvoří zajímavý kontrast.

Vzhledem ke snaze o co nejširší kontextuální zařazení na relativně malém prostoru

diplomové práce jsem se rozhodla přidat i biografie jednotlivých autorů. Domnívám se, že


[…]


bujne joj se crne plete spuštale niz plavetni, janjeć krznom ošiveni zobun, kad je ručkama

držala na prsima veliki, srebrom okovani molitvenik, stidno gledajući pred sebe, da nisi

mogao spaziti munjevita oka od dugih svilolikih trepavica, bio bi rekao svatko: eto, svetica

sašla sa oltara među svijet da milim pojavom razveseli snuždene ljude.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 5

Příloha 4

„Na pragu pojavi se blijeda kao anđeo od mramora – Dora“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 25

Příloha 5
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"Zagleda Doru i stade nijem i blažen. Djevojka je sjela na veliki oćev stolac. Krv joj je igrala

licem, usnice treptjele, a sjajne oči upirale se blažene u mladoga krasnika. Ubrzo od stida

ponikle nice; skrstiv ruke na prsima, kanda je stiskala burno srce, sva se je tresla ko šiba,

jedva je i disala, zanos joj otimao rijeć.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 25

Příloha 6

„Ja poznajem samo Pavla, ja ljubim samo Pavla, bio ubog, bio bogat, bio velikaš, bio kmet.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 80–81

Příloha 7

„Dora srvana od teškoga straha ležaše bez svijesti blijeda - reć bi mrtva. Nadnese se mladić

nad njezino lice i nijem je motrio ljepotu djevojku. »Anđele slatki!«, šapnu tužnim licem,

»kolika se nevolja oborila na te slabašnu djevicu! Zloba i glupost urotiše se proti tebi, čista

dušo, da bude plijenom grešne volje.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 60

Příloha 8

„Da je Dora s mužem griješila, a ja da sam pomagala! Gdje vam je srce, gdje duša, kume?

Dora, ta bijela ružica, ta golubica, koja ima srce da bi se njom i anđeli božji dičili, kojoj

Zagreb para nema kako je čista i krotka, kojoj sam ja kuma!“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 64

Příloha 9

„» Evo Gregorijanca po treći put da ti kaže, oj paklena hudobo, da te mrzi, da te prezire, da

bjega od tebe kao .to se bjega od kuge. Ne diraj u svete ove ostanke, izrode pakla, ne muti

kužnim dahom tomu anđelu rajskou sna. [...] Gle, tu poćiva moja sreća, moja nada, moj život,

a sve to - sve satrlo je .đavolskom himbom tvoje opako gujsko srce.« … nije li to grb Klare

Ungnadove, preljubnice, bludnice i trovnice?“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 122

Příloha 10

„Na lavljoj koži poćiva žena. Biser joj sapinje zlatne pramove, a puno joj tijelo pokriva napol

saborita haljina od zelene indijske svile. Vrh čela joj bliješti sjajan smaragd kao užasno oko

baziliska. Naslonila divnu glavu na bujno rame, ispod zlatnih trepavica žmiri na diva, a rug

joj obliće bujne usne. [...] To je zlatna zmija Dalila, to je ukroćeni lav – Samson.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 44

Příloha 11
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„Na Mokricama sniva Pavao o Dori - gle kako je goni crna krilata zmija - sad je dostignu -

sad će je - ne, nije to zmija - ti si to, Klaro!“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 109

Příloha 12

„Visoko, glatko čelo odavalo je neobićnu pamet, [...] A srce, a čuvstvo? Teško je reći. To

glatko fino lice čas bi se zažarilo plamenitim zanosom, čas izrazilo otrovnim rugom, čas

složilo u neodoljiv posmijeh, čas okamenilo hladnim mramorom.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 45

Příloha 13

„»Ja svoga muža ljubila nisam. Prodaše me bogatu glupaku, a taj me zapregnu pod jaram

kućnoga zakona. Duša bijaše mi krilata ptica, a sad je pogibala u zlatnoj gajbi.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 49

Příloha 14

„»Kristofore!«, zamoli Klara, »ako je istina da me ljubiš od zbilje, Kristofore, pokaži to sada,

osveti me sada [...] jer tako mi Isusa i Marije, dok ne ovršiš što rekoh, neću dati da me se

dodirne.!«“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 112

Příloha 15

„Rugaj mi se, ljubit ću te; prokuni me, ljubit ću te; pogazi me, i opet ću te ljubiti. žena sam

drugoga, da. A pop veže samo ruke, ne veže srca, srca vežu se sama“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 109

Příloha 16

„I zakleh se na svetu hostiju da neću nego tebe, i prije da ću propasti u zemlju nego ne imati

tebe. [...] Pavle za tebe vrći ću na kocke i dušu i raj, tebi ću robovati, tebi dati dušu i tijelo!

Uslišaj me! Uzmi! Primi me jer ja - ja te ne puštam!«“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 49–50

Příloha 17

„»Da«, reče, »istina je, Pavle! Ja sam dala otrovati Doru /…/Jer sam poludjela, pobjesnila

za tobom. Ako se griješi namjerom, ja grešnica nisam. Nije mi pamet počinila taj grijeh, srce

moje je griješilo.“

Šenoa, A., Zlatarovo zlato, 1997, s. 122
