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Předložená diplomová práce na katedře jihoslovanských a balkanistických studií

v navazujícím magisterské studiu patří mezi první desítku závěrečných prací. Je třeba na

počátku vyslovit potěšení nad zvoleným tématem a nad seriózností zpracování. Studie na 102

stránkách přináší jako první v českém prostředí solidní analýzu chorvatského literárního

obrazu ženy optikou feministické kritiky v časovém rozpětí zhruba sto padesáti let.

Posluchačka v úvodu formuluje záměr práce, jímž je zjistit, zda dochází k proměně

obrazu ženy, jakým způsobem se proměna realizuje, a ukotvit ženské postavy v širším

společensko-kulturním kontextu. Hodlá věnovat pozornost konkrétnímu pojetí ženské postavy

v rámci poetiky jednotlivých autorů, volí dvojí typ analytického přístupu k vývoji ženské

postavy od období realismu do současnosti a to genderové a kulturologické čtení založené na

analýze ženy v patriarchálním kánonu. Při interpretaci obrazu ženy se opírá o anglo-

americkou a francouzskou feministickou kritiku. Přiznává se k inspiraci pro volbu tématu

přednáškami významných chorvatských literárních vědců při studijním pobytu v Záhřebu.

Tento fakt se odráží také v zásadním využití chorvatských odborných prací.

Struktura diplomové práce je značně pevná. Úvodní kapitola shrnuje podstatné znaky

feministické kritiky, s nimiž se přistupuje k vybraným autorům a dílům. Samotná analýza je

rozdělena do čtyř kapitol, které respektují chronologickou linii chorvatské literatury, ale

nerespektují proporčnost zkoumaného materiálu. Největší pozornost věnuje autorka dílům

pěti spisovatelů druhé poloviny 19. století (2. kapitola Mytologizovaný archetyp a subverze

ženské identity zahrnuje analýzu ženy u Augusta Šenoy, Antuna Kovačiće, Josipa Eugena

Tomičiće, Vjenceslava Novaka a Dragojly Jarnevićové) a nutno přiznat, že velmi úspěšně

v rámci zadaných postupů a cílů práce. Do období mezi oběma světovými válkami (3.

kapitola Žena v zajetí mýtu) je zařazena analýza pouze jednoho autora, byť v chorvatské

literatuře nejrobustnějšího (Miroslava Krleži). 4. kapitola Žena jako společenská funkce,

androgyn a partyzánka je jakýsi informační trpaslík. Jde pouze o konstataci redukce literatury

a ženských postav na politický nástroj v rámci socialistického realismu a zvolený model

analýzy není uplatněn. Druhým těžištěm práce je 5. kapitola Žena v postmoderně vs. žena ve

válce. V této části se autorka věnuje obrazu ženy z pera ženy a představuje dílo a postoje tří

nejvýznamnějších chorvatských autorek posledních desetiletí (Irena Vrkljan, Slavenka

Drakulić a Dubravka Ugrešić). Doplňkem k širokému záběru je poslední kapitola It-sells –

obraz ženy v konzumní kultuře, v níž studentka více méně podtrhuje konzumnost a

komercionalizovanost současné chorvatské knižní tvorby. V závěru posluchačka shrnuje

výsledky svého zkoumání, zobecňuje získané poznatky a sumarizuje otázku ženské identity

v chorvatské literatuře ve vytyčeném období. Přiznává také možnost interpretace ženských

postav podle dalších kritérií, než jen z pohledu feministické kritiky a společenské recepce.

V práci je také přihlédnuto k poetice ztvárnění ženy u jednotlivých autorů, což by mohla být

jedna z cest dalšího zkoumání ostatních děl autorů i děl dalších významných autorů.

Práce, jak uvedeno, má dvě zásadní těžiště a nutno zdůraznit, že obě jsou zpracovány

s neobyčejným zaujetím pro téma, ale i s fundovanou znalostí chorvatského literárního,

kulturního i politického dobového kontextu. Mnohé faktografické údaje doplňující kontext

autorka vřadila do poznámkového aparátu. V první části práce patří k nejcennějšímu materiálu

analýza díla Dragojly Jarnevićové, jediné spisovatelky mezi autory. Rozbor díla vydaného až

v roce 2000 (Dnevnik) přehodnocuje dosavadní pohled na chorvatskou literaturu 19. století.

V kontextu práce je důležité, že mezi mužským tvůrčím přístupem se představí dobová velmi

otevřená osobní výpověď ženy s uměleckými sklony, aby se tím explicitně potvrdila

pravdivost tvrzení o patriarchálním modelu chorvatské společnosti. Snad v zájmu jisté

symetrie mohl být do analýzy postmoderny vřazen pohled muže, ale plně ctím rozhodnutí

posluchačky soustředit se pouze na dílo zvolených autorek. Tento segment práce je velmi

důležitý z hlediska významu díla spisovatelek v evropském kulturním kontextu a také

z hlediska zachycení obrazu chorvatské společnosti v době „vlastenecké“ válce v první

polovině devadesátých let.

Autorka také prokazuje výtečnou znalost chorvatštiny v překladech ukázek z děl

starších i moderních autorů i odborného textu. Občas se do textu vloudily překlepy, jinak se

posluchačka vyjadřuje korektně, kultivovaně a odborně fundovaně.

Pro práci posluchačka využila více než sta titulů relevantní odborné literatury, zejména

aktuální, nejvíce chorvatských, ale také českých i zahraničních genderových studií.

Práce přináší genderový pohled na chorvatskou literaturu v důkladné analýze, což

představuje nový pohled na tuto literaturu v českém prostředí, která byla dosud prezentovaná

spíše sumarizujícími přehledy nebo parciálními hodnoceními jednotlivých děl, většinou při

příležitosti vydání českých překladů.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k veřejné obhajobě, hodnotím ji jako

výbornou a dávám k uvážení, zda by bylo možné výsledky analýzy po patřičném zkrácení a

zobecnění publikovat.
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